Протокол УСФ № 2 от 12.03.2025

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 2 от 12 марта 2025 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Присутствовали: Бакланов А.Г., Бордачев Т.В., Вишнякова В.В., Волосюк О.В.,

Григорьев Л.М., Караганов С.А., Карнеев А.Н., Клочко О.А., Ковалев И.Г., Королев

А.С., Лихачева А.Б., Лузянин С.Г., Лукин А.В., Лукин В.П., Макаров И.А., Морозкина

А.К., Подчуфаров А.Ю., Портанский А.П., Стрижак У.П., Шеин С.А., Щербаков

Д.А., Щербакова А.В., Якушева И.В.

Приглашенные: Васильева Н.А., Белозерова М.М., Асанова Ж., Бирюкова О.В.,

Гусева Н.И., Медведев Д.А., Зелтынь А.В., Зелтынь Л.А., Прохорова Ю.А.

Повестка заседания

1. Награждение сотрудников факультета (Лихачева А.Б.);

2. О развитии международной деятельности на факультете (Прохорова Ю.А.);

3. О работе ДЗР в 2023–2025 гг. и о планах работы на 2025–2026 гг. (Волосюк О.В.);

4. Об итогах научных конференций на факультете (Бордачев Т.В., Карнеев А.Н.);

5. Об итогах конференции Innovation Island Summit 2025 на Шри-Ланке (Макаров

И.А.);

6. Разное

1. Слушали:

Лихачеву А.Б. – награждение сотрудников факультета

Постановили:

Принять к сведению

2. Слушали:

Прохорову Ю.А. – о развитии международной деятельности на факультете

Постановили:

1. Наращивать сотрудничество с существующими партнерами в рамках новых

совместных инициатив и проектов

2. Предусмотреть командировки и полевые исследования для аспирантов,

особенно с учетом нехватки информации и экспертизы

3. Прохоровой Ю.А. связаться с ЦВМ НИУ ВШЭ и проработать вопрос о

проведении исследования среди студентов факультета для выявления ключевых

факторов, влияющих на принятие решения о мобильности

4. На уровне программ продумать, какие могут быть решения и предложения по

активизации студенческой мобильности

3. Слушали:

Волосюк О.В. – о работе ДЗР в 2023–2025 гг. и о планах работы на 2025–2026 гг

Постановили:

1. Волосюк О.В. продолжать проведение ежегодной конференции департамента

4. Слушали:

Бордачева Т.В., Карнеева А.Н. – об итогах научных конференций на факультете

Постановили:

1. Чаще привлекать корпоративный сектор при организации/финансирования

конференций

2. Приняли к сведению информацию о планировании следующей конференции

«Цивилизации Востока: взгляд из XXI века» в 2026 году – состоится

предварительно 27 февраля.

5. Слушали:

Макарова И.А. – об итогах конференции Innovation Island Summit 2025 на Шри-

Ланке

Постановили:

1. Приняли к сведению

6. Разное

Постановили:

1. Приняли к сведению информацию Медведева Д.А. о назначении нового

администратора сайта факультета – Моран Натальи Александровны. Наталья

Александровна будет заниматься консультациями по переходу на новый шаблон

сайта, вычиткой и контролем размещаемой информации, созданием новых

страниц. Медведеву Д.А. – сделать рассылку о назначении нового сотрудника.

2. Приняли к сведению информацию Медведева Д.А. о переходе НИУ ВШЭ на

цифровой формат кадрового документооборота. Кадровый документооборот в

ближайшее время перейдет в приложение Госключ. Вопросы командировок,

отпусков и т.д. будут проводиться в мобильном приложении Госключа.

Подробная инструкция будет выслана позднее. Медведеву Д.А. – сделать

рассылку по сотрудникам факультета.

	ПРОТОКОЛ № 2 от 12 марта 2025 г. заседания Ученого совета
	факультета мировой экономики и мировой политики